Código Orçamentário nº 26.122.0225.8785.0001 "Gestão e Coorde-
nação do Programa de Aceleração de Crescimento - PAC, conjun-
tamente com a funcional 26.572.0225.1D59.0001 "Pesquisa e De-
senvolvimento Tecnológico para Engenharia de Transportes (Projeto
Piloto), no valor de R$ 11.454.506,19 (Onze milhões, quatrocentos e
cinqüenta e quatro mil, quinhentos e seis reais e dezenove centavos ),
de acordo com o Plano de Trabalho aprovado.

IV - Para desembolso inicial no exercício de 2009, os re-
cursos financeiros a que se refere o item III, terão origem nas do-
tações orçamentárias consignadas no orçamento Geral da

[...]

241/09, que ficam depositados no Arquivo Técnico do DNIT..

LUIZ ANTONIO PAGOT

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA No- 398, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Tribunal de Contas da União, crédito suplementar
no valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais) para reforço de dotação constante da lei orçamentária
vigente.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO NA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
art. 28, inciso XXXIV do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no art.

[...]

4º, inciso VI, alínea "a" da Lei n.º 11.897, de 30 de dezembro de 2008 (LOA) e considerando as disposições
contidas na Portaria SOF/MP n.º 1, de 12 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º Fica aberto, ao Orçamento da Seguridade Social, em favor do Tribunal de Contas da União, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais) para atender à programação exposta no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º O crédito necessário à execução do disposto no art. 1º decorre da anulação parcial de dotação orçamentária constante do Anexo
II deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.